令和７年５月２３日

保護者 様

豊田市立浄水北小学校長

岩月 由紀子

風水害・大規模地震などの緊急時対応について（お知らせ）

日頃は、本校の教育活動に対して御理解・御協力をいただきありがとうございます。

本校の災害に対する緊急時対応についてお知らせします。なお、警報発令時の学校対応について

は、きずなネット等で随時お伝えします。

♢暴風警報・特別警報発令時の対応

（愛知県全域・愛知県西部・西三河北西部・豊田市西部に発令の場合）

状況 対応

午前６時までに解除
平常どおり授業を行う。（給食あり）

(事前に給食中止の連絡がある場合は弁当持参)

午前６時の時点で解除されていない
授業を中止する。

(午前６時以降に解除されても休校となる。)

登校後に発令

授業を中止し速やかに下校する。

(通学路の安全が確保されない場合は保護者等の迎え

となる。）

※ 児童引き渡しの際は、「児童引き渡し個人情報カード」による確認を行います。指定した場

所に迎えにきてください。

♢大雨・洪水警報発令時の対応

原則として平常どおり授業を行います。ただし、登校時、通学路が冠水、土砂崩れ、落石等で危険な状態と判断さ

れた場合は家庭で待機し、学校へ連絡してください。

状況 対応

警報級の大雨の予報
児童の登下校の安全を最優先し、自宅待機や臨時休校

等の措置をとる場合がある。

「高齢者等避難」が発令された場合 上記に準じて対応する。

♢地震発生時の対応

○南海トラフ地震を除く大規模地震（市内で震度５弱以上）発生時の対応

状況 対応

登校前に発生 学校からの指示があるまで自宅待機する。

登校後に発生
保護者の迎えとする。

(この場合、学校からの連絡がない場合も実施）

（裏面に続く）

○南海トラフ地震臨時情報が発表された場合の対応

状況 対応

調査中

平常どおり授業を行う。

校外活動については、出発前であれば出発を見合わせ

る。出発後であれば、いつでも帰校できるよう準備を

行う。

巨大地震注意

平常どおり授業を行う。

校外活動については、出発前であれば中止（延期）す

る。出発後であれば、帰校する。

巨大地震警戒

豊田市は「事前避難対象地域」がない市町村のため、

平常通り授業は継続し、授業終了後に速やかに下校す

る。

校外活動については、出発前であれば中止（延期）す

る。出発後であれば、帰校する。

※ 学校からの連絡は、きずなネット・学校ＨＰで行う予定ですが、状況により連絡が届かないことも予想されます。安

全を優先し、保護者判断のもと対応してください。

※ 児童引き渡しの際は、「児童引き渡し個人情報カード」による確認を行います。運動場に迎えにきてください。

※ 危険な状況の間、学校は休校とします。

※ 本校は、避難所に指定されています。

♢弾道ミサイル発射による J アラートが発信された場合

状況 対応

登校する以前に J アラートの緊急情

報が愛知県に発令

学校から指示があるまで自宅待機となる。その後、

「日本の上空をミサイルが通過し、領海外に出た」ま

たは「日本の領海外に落下した」ことが判明したら、

自宅待機を解除し、登校することをきずなネット等で

連絡する。

登校後に J アラートの緊急情報が愛

知県に発令

活動を中断し、避難態勢（机の下に身を隠すなど）を

となる。安全確認ができるまで、校内の安全な場所で

待機し、安全確認後、活動を再開する。

その他

○暴風、雷などの悪天候や非常災害時の下校について

・児童の安全を優先し、給食をとらずに下校時刻を早める場合があります。また、定刻に下校させ

ることが難しい場合には、下校時間を遅らせる場合もあります。下校時間の変更についてはきず

なネットでご連絡いたします。

・下校時の児童の安全については、状況によって、地域、保護者の方々に協力を要請する場合があ

ります。

○暴風、雷などの悪天候や非常災害後の登校について

・警報等が発表されていなくても、強風や地震などによる倒木等で、安全に登校させることが難し

い場合は、安全が確認できるまで登校を見合わせてください。また、その際は、家庭待機の連絡

を、８時２０分までにきずなネットにてご連絡ください。システムの不具合等により、きずなネ

ットでの連絡に支障がある場合は、お手数ですがお電話にて同時刻までにご連絡ください。

このお知らせは、学校ホームページの緊急情報にも掲載されています。